Ano XIII nº 859 de 11 de novembro de 2009
ÓRGÃO INFORMATIVO CRIADO PELA LEI MUNICIPAL Nº 292 DE 18/04/1995 - DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

DISPENSA DE LICITAÇÃO (D. O. 859 de 13/11/2009)

 Chefe do Poder Executivo acolhe na íntegra o parecer da Consultoria Jurídica e

ratifica a Dispensa de

Licitação na forma do Art.24, da Lei 8666/93.

Empresa: MULTIMARCA SERRANO COMERCIAL LTDA
Processo: 8699/2009 – Secretaria Municipal de Administração
Objeto: Locação de cadeiras plásticas
Valor: R$ 420,00
Fundamentação: Art.24, inciso II, da Lei 8666/93

REGISTRO DE PREÇOS  (D. O. 859 de 11/11/2009)

 Chefe do Poder Executivo acolhe na íntegra o parecer da Consultoria Jurídica e

ratifica o Registro de Preços na forma do Art.15, II, da Lei 8666/93.

Empresa: N. CEZAR S. GOULART

Processo:

8746/2009 – Secretaria Municipal de Ação Social
Objeto:

Gênero alimentício para aquisição de lanche.
Valor: R$ 1.004,61

Fundamentação: Art.15, II, da Lei 8666/93

Empresa: ADEMIR A. COSTA ME
Processo: 8746/2009 – Secretaria Municipal de Ação Social
Objeto: Gênero alimentício para aquisição de lanche.
Valor: R$ 816,25
Fundamentação: Art.15, II, da Lei 8666/93

1O TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 153 / 2008

O Município de Paty do Alferes, torna público que assinou Primeiro
Termo Aditivo ao Contrato n.º 153 / 2008, celebrado com a empresa
FARMACIA PATY LTDA , referente a aquisição de medicamentos,
aditivando o prazo.

Paty do Alferes, 05 de novembro de 2009.

Rachid Elmor
Prefeito Municipal

1O TERMO DE RETIFICAÇÃO AO CONTRATO N.º 098 / 2009

O Município de Paty do Alferes, torna público que assinou Primeiro
Termo de Retificação ao Contrato n. º 098 / 2009, celebrado com a
FUNDAÇÃO EDUCACIONAL SEVERINO SOMBRA,
MANTEDORA DA UNIVERSIDADE SEVERINO SOMBRA,
referente a os serviços técnicos de realização de  consultas médicas
especializadas e exames complementares constantes das tabelas SUS e
AMB/92, retificando o objeto.

Paty do Alferes, 29 de outubro de 2009.

Rachid Elmor
Prefeito Municipal

3O TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 122 / 2008

O Município de Paty do Alferes, torna público que assinou Terceiro
Termo Aditivo ao Contrato n.º 122 / 2008, celebrado com a empresa
NFS EVENTOS LTDA , referente a prestação dos serviços de
propaganda volante, aditivando o prazo e o valor.

Paty do Alferes, 29 de outubro de 2009.

Rachid Elmor
Prefeito Municipal

4° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 134 / 2007

O Município de Paty do Alferes, torna público que assinou o
4° Termo Aditivo ao Contrato n.º 134 / 2007, celebrado com a
empresa CJC 2007 PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA,
referente a conclusão da obra de construção de casa de embalagens,
aditivando o prazo em 60 (sessenta) dias.

Paty do Alferes,  04 de dezembro de 2008.

LÚCIA DE FÁTIMA FERNANDES FONSECA
Prefeita Municipal

CONTRATO 069 / 2009

O Município de Paty do Alferes, torna  público que
assinou contrato com a empresa  GRÁFICA
PALMEIRAS LTDA , para a prestação dos serviços
de impressão do Diário Oficial Municipal, no valor
total de R$ 84.000,00 (oitenta e quatro mil reais).

 Paty do Alferes, 15 de maio de 2009.

Rachid Elmor
Prefeito Municipal

2
PATY DO ALFERES
ANO XIII Nº 859
de 11 de novembro de 2009

PODER EXECUTIVO - PREFEITO: RACHID ELMOR -
VICE PREFEITO: CIRO MATOS CARIUS - Chefe de
Gabinete: ANDRÉ DANTAS MARTINS: Consultora
Jurídica: CARLA LEITE SARDELA - Secretário de
Governo, Desenvolvimento Econômico e Trabalho:
NACIM ELMOR - Secretário de Administração: CARLOS
MIDOSI DA ROCHA - Secretário de Fazenda,
Planejamento, Orçamento e Controle: PEDRO PAULO
TORRES DE ANDRADE - Secretária de Educação,
Esporte e Lazer:  AMINE ELMOR OLIVEIRA  - secretário
de Planejamento Urbano, Projetos e Obras Públicas:
FLÁVIO DA FRAGA FREITAS - Secretário de Serviços
Públicos e Logística: HUGO CORRÊA BERNARDES
FILHO - Secretário de Saúde: LEONARDO DA COSTA
NETO - Secretária de Cultura e Turismo: BELISA
RIBEIRO - Secretário de  Agricultura e Desenvolvimento
Rural Sustentável: REGINALDO MACHADO MONTEIRO
- Secretário de Meio Ambiente, Desenvolvimento
Sustentável, Ciência, Tecnologia e Inovação: GILVACIR
VIDAL DRAIA - Secretária de Ação Social, Habitação e
Direitos Humanos: NAIR ESTEVES GOMES

PODER LEGISLATIVO - PRESIDENTE: JOSÉ CARLOS
COSTA - VICE PRESIDENTE - CÉSAR DA COSTA
MACIEL - Primeira Secretária: ADRIANA COUTO
BARROS OREM - Segundo Secretário: EUNÍCIO
TEIXEIRA DOS SANTOS - VEREADORES - EDUARDO
DE SANT’ANA MARIOTTI - LENICE DUARTE VIANNA -
MARGARIDA SOARES - SEBASTIÃO CARIUS
FRANÇA - VALMIR DOS SANTOS FERNANDES -
Procurador Jurídico: PEDRO PAULO GONÇALVES DE
OLIVEIRA - Diretora Administrativa: LUCIMAR
PECORARO MARQUES - secretário Geral: ARISMAR
DE MOURA - Diretora Financeira: SILVANA DE
OLIVEIRA VIANNA

EXPEDIENTE
Diário Oficial do Município

de Paty do Alferes

Órgão informativo criado pela Lei Municipal nº 292
de 18 de abril de 1995.

Editado, diagramado e arte-finalizado na Divisão de
Divulgação e Eventos do Gabinete do Chefe do

Executivo Municipal.

Rua Sebastião de Lacerda, nº 35, Centro,
Paty do Alferes-RJ - CEP 26.950-000

(24)2485-1234
Impresso na PMPA

assessoriapaty@gmail.com
Tiragem 110 exemplares

CONTRATO 137 / 2009

O Município de Paty do Alferes, torna  público que
assinou contrato com a empresa AÇOUGUE E
MERCEARIA IRMÃOS BORGES
AVELARENSE LTDA - ME , para a aquisição de
gêneros alimentícios para o Prodeq , no valor de R$
8.982,00 (oito mil novecentos e oitenta e dois reais).

 Paty do Alferes, 06 de novembro de 2009.

Rachid Elmor
Prefeito Municipal

CONTRATO 138 / 2009

O Município de Paty do Alferes, torna  público que
assinou contrato com a empresa N. CEZAR S.
GOULART - ME , para a aquisição de gêneros
alimentícios para o Prodeq, no valor de R$ 12.375,84
(doze mil trezentos e setenta e cinco reais e oitenta e
quatro centavos).

 Paty do Alferes, 06 de novembro de 2009.

Rachid Elmor
Prefeito Municipal

CONTRATO 139 / 2009

O Município de Paty do Alferes, torna  público que
assinou contrato com a empresa ADEMIR A.
COSTA - ME , para a aquisição de gêneros
alimentícios para o Prodeq , no valor de R$ 8.370,62
(oito mil trezentos e setenta reais e sessenta e dois
centavos).

 Paty do Alferes, 06 de novembro de 2009.

Rachid Elmor
Prefeito Municipal

ERRATA DO DECRETO Nº 3044/2009 DE 22/10/2009

ONDE SE LÊ:

 TÉCNICO EM INFORMÁTICA - PPI

712,26 7,12 719,38

LEIA-SE:

TÉCNICO EM INFORMÁTICA - PPI 743,25 7,43 750,68

3
PATY DO ALFERES
ANO XIII Nº 859
de 11 de novembro de 2009

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABA LHO POR TEMPO DETERMINADO    -
SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO  SOCIAL E DIREITOS HUMANOS

 nome

Matr.

Cargo

período

Lei

CINTHIA DA SILVA JOÃO
AVELINO

3186/04

CUIDADORA

22/10/09 À 22/10/13

DECRETO 3046 DE
22/10/09

LEDA MARIA BALTAR CARIUS

3187/04

CUIDADORA

22/10/09 À 22/10/13

DECRETO 3046 DE
22/10/09

CLAUDIANE TEIXEIRA GABRIEL

3188/04

CUIDADORA

22/10/09 À 22/10/13

DECRETO 3046 DE
22/10/09

JOSÉLIA ROSA DA SILVA
ALBUQUERQUE

3189/04

CUIDADORA

22/10/09 À 22/10/13

DECRETO 3046 DE
22/10/09

CATIA ELENA SOBREIRA

3190/04

CUIDADORA

22/10/09 À 22/10/13

DECRETO 3046 DE
22/10/09

REGINA LUCIA DE SOUZA LIMA

3191/04

FAXINEIRA

22/10/09 À 22/10/13

DECRETO 3046 DE
22/10/09

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO POR TEMPO DETERMINADO    -
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

nome Matr. Cargo período Lei

TERESA CRISTINA DA ROSA
FERREIRA DE MORAES

3192/04 PSICÓLOGO 22/10/09 À 22/10/13 DECRETO 3046 DE
22/10/09

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABA LHO POR TEMPO DETERMINADO    -
SECRETARIA MUNICIPAL DE  SAÚDE  - PSF
 nome

Matr.

Cargo

período

Lei

FABIANA CURITYBA ALEXANDRE

3184/04

AGENTE COMUNITARIO
DE SAÚDE DO PSF

08/09/09 À 08/09/11

LEI 1506 DE 26/02/09

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABA LHO POR TEMPO DETERMINADO    -
SECRETARIA MUNICIPAL DE  SAÚDE  - PPI
 nome

Matr.

Cargo

período

Lei

TATIANA VIANA COSTA SOARES 3185/04 GUARDA DE ENDEMIA 08/10/09 À 08/10/2011 LEI 1506 DE 08/08/08

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABA LHO POR TEMPO DETERMINADO    -
SECRETARIA MUNICIPAL DE  SAÚDE  -  PSF
 nome

Matr.

Cargo

período

Lei

VANESSA FERREIRA CHAVES 3193/04 ENFERMEIRA 11/11/09 À 11/11/2010 LEI 1569 DE 26/02/09

4
PATY DO ALFERES
ANO XIII Nº 859
de 11 de novembro de 2009

1  -  HOMOLOGO  O  RESULTADO  DO  PREGÃO  N.º 093/2009 - SMA, QUE TEM
COMO

OBJETO,

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE

SERVIÇOS DE HOTELARIA E HOSPEDAGEM , pelo SISTEMA REGISTRO DE
PREÇOS, de acordo com a solicitação da SECRETARIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO

,

PELAS EMPRESAS:

- LISBOA E ROSA LTDA:  com os itens 01, 02, 03, 05, 06, 11, 12, 14, 16, 17, 21,
22, 25, 27 e 28, no valor total de R$ 61.049,50 (

sessenta e u m mil, quarenta e
nove reais e cinqüenta centavos)

-

EMPREENDIMENTOS TURÍSTICOS CIDADE DAS ROSAS LTD:  com os itens
04, 07, 08, 09, 10, 13, 15, 18, 19, 20, 23, 24, 26, 29 e 30, no valor total
150.100,00 (cento e cinquenta mil e cem reais)

VALOR TOTAL DA LICITAÇÃO: R$ 211.149,50 (Duzentos e onze mil, cento e
quarenta e nove reais

2 – ORDENO NESTE ATO A DESPESA.
3 - PROCEDA-SE AO EMPENHO.

Paty do Alferes, 11 de novembro de 2009.

RACHID ELMOR
PREFEITO  MUNICIPAL

1  -  HOMOLOGO  O  RESULTADO  DO  PREGÃO  N.º 095/2009 - SMA, QUE TEM
COMO

OBJETO,

AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE ESCRITÓRIO PARA

ABASTECIMENTO DO ALMOXARIFADO, de acordo com a solicitação  da
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

, PELAS EMPRESA S:

Requisição 717/2009:

- N. CESAR S. GOULART – ME, com os Itens 09, 11, no valor total de R$
4.334,00 (quatro mil trezentos e trinta e quatro reais)

- R J BAZAR LTDA – ME, com os Itens 01 a 08, 10, 12 a 16, no valor total de R$
3.577,00 (três mil quinhentos e setenta e sete reais)

Requisição 716/2009

- N. CESAR S. GOULART – ME, com o item 03, no valor total de R$ 77,80
(setenta e sete reais e oitenta centavos)

- R J BAZAR LTDA – ME, com os I tens 01, 02, 04, no valor total de R$ 149,80
(cento e quarenta e nove reais e oitenta centavos)

VALOR TOTAL DA LICITAÇÃO: R$ 8.138,60 (oito mil cento e trinta e oito
reais e sessenta centavos)

2 – ORDENO NESTE ATO A DESPESA.
3 - PROCEDA-SE AO EMPENHO.

Paty do Alferes, 10 de novembro de 2009.

RACHID ELMOR
PREFEITO  MUNICIPAL

COMUNICADO  DE  LICITAÇÃO

PREGÃO 066/09 –

SMEEL

 A Prefeitura Municipal de Paty do Alferes torna público que fará
realizar licitação, modalidade Pregão Presencial.

 OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL PARA
INSTALAÇÃO, CONSERTO E MANUTENÇÃO DE FREEZER,
GELADEIRA E APARELHO DE AR CONDICIONADO.

Dia:

27 de novembro

de 2009, às 10:00 horas, na Sede da Prefeitura
Municipal de Paty do Alferes, à Rua Sebastião de Lacerda, n.° 35 –
Centro, nesta cidade.

PREÇO EDITAL: R$ 9,20 (nove reais e vinte centavos)
Informações pelo telefone (24) 2485 – 1234, ramal 2205, ou na sala
da Divisão de Licitações e Contratos, à Rua Sebastião de Lacerda, 35,
Centro – Paty do Alferes, no horário 12 as 18 horas.

Paty do Alferes, 11 de novembro de 2009.

DIVISÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

COMUNICADO  DE  LICITAÇÃO

PREGÃO 103/09 –

SMSPL

 A Prefeitura Municipal de Paty do Alferes torna público que fará realizar

licitação, modalidade Pregão Presencial.

 OBJETO: AQUISIÇÃO DE PEÇAS DE MADEIRA.

Dia:

24

de novembro

de 2009, às 10:00 horas, na Sede da Prefeitura

Municipal de Paty do Alferes, à Rua Sebastião de Lacerda, n.° 35 –

Centro, nesta cidade.

PREÇO EDITAL: R$ 6,80 (Seis reais e oitenta centavos)

Informações pelo telefone (24) 2485 – 1234, ramal 2205, ou na sala da

Divisão de Licitações e Contratos, à Rua Sebastião de Lacerda, 35, Centro

– Paty do Alferes, no horário 12 as 18 horas.

Paty do Alferes, 11 de novembro de 2009.

DIVISÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

COMUNICADO  DE  LICITAÇÃO

PREGÃO 104/09 –

SMASHDH

 A Prefeitura Municipal de Paty do Alferes torna público que fará
realizar licitação, modalidade Pregão Presencial.

 OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PEDAGÓGICOS.
Dia:

25

de novembro

de 2009, às 10:00 horas, na Sede da Prefeitura
Municipal de Paty do Alferes, à Rua Sebastião de Lacerda, n.° 35 –
Centro, nesta cidade.

PREÇO EDITAL: R$ 8,40 (Oito reais e quarenta centavos)
Informações pelo telefone (24) 2485 – 1234, ramal 2205, ou na sala
da Divisão de Licitações e Contratos, à Rua Sebastião de Lacerda, 35,
Centro – Paty do Alferes, no horário 12 as 18 horas.

Paty do Alferes, 11 de novembro de 2009.

DIVISÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

COMUNICADO  DE  LICITAÇÃO

PREGÃO 105/09 –

SMASHDH

 A Prefeitura Municipal de Paty do Alferes torna público que fará
realizar licitação, modalidade Pregão Presencial.

 OBJETO:  AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE PARA
POTENCIALIZAR O PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA.
Dia:

26

de novembro

de 2009, às 10:00 horas, na Sede da Prefeitura
Municipal de Paty do Alferes, à Rua Sebastião de Lacerda, n.° 35 –
Centro, nesta cidade.

PREÇO EDITAL: R$ 7,20 (Sete reais e vinte centavos)
Informações pelo telefone (24) 2485 – 1234, ramal 2205, ou na sala
da Divisão de Licitações e Contratos, à Rua Sebastião de Lacerda, 35,
Centro – Paty do Alferes, no horário 12 as 18 horas.

Paty do Alferes, 11 de novembro de 2009.

DIVISÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS